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Giriş

Çalışmanın konusu olan Şapçı Han, Fatih ilçesi Hobyar Mahallesi, Arpacılar 
caddesi, 406 ada, 33-34-35 ve 37 parsellerde bulunmaktadır (Şekil 1). 2016 
yılında yapının üst kat ofi slerinin yeniden işlevlendirilmesi amacıyla hazırlanacak 
bir restorasyon projesinde kullanılmak üzere mimar Turgut Saka tarafından ilgili 
bölümün rölöve çizimleri hazırlanmıştır. Vaziyet planı rölöve çiziminde yapının 
organik plan şeması algılanmaktadır (Şekil 2).  Yeni Cami'nin tam arkasında 
yer alan Han, mevcut kullanımda yapılan yanlış müdahaleler, çevre yapılar ve 
mevcut işlevlere dair eklerin de çevresini sarması neticesinde, bu kadar merkezi 
bir konumda yer almasına rağmen özellikle sahil bandında tüm görünürlüğünü 
ve bilinirliğini kaybetmiş adeta hayalet bir yapı hüviyetindedir (Şekil 3). Yapının 
kitabesi ve vakfi yesi bulunamamıştır. Hanlar isimlerini genelde içerisinde 
bulunan esnaf  grubunun niteliğinden almaktadır. Kaynaklarda herhangi bir 
bilgiye ulaşılamamasına rağmen Şapçı Han’ın ismini şap üretiminden geçinen 
esnafl ardan almış olduğu tahmin edilmektedir.

Bölgenin Tarihsel Süreçteki Gelişimi

Şapçı Han’ın konumlandığı alan Eminönü ile Sirkeci arasında kurulu olan 
Bahçekapı semtinde, halen Fatih ilçesine bağlı Hobyar Mahallesi sınırları 
içerisinde yer almaktadır. Semt, adını İstanbul'un deniz surlarının Haliç ağzına 
açılan kapılarından biri olan Bahçe Kapısı'ndan almaktadır. Bizans Dönemi’nde 
bu kapının "Porta Neorion" ve "Porta Oreat" gibi isimlerle anıldığı, Osmanlılar 
tarafından İstanbul’un fethedilmesinden sonra Türklerin buraya "Orya Kapısı" 
adını vermiş olmalarıyla da doğrulanmaktadır. Bizans Dönemi’nde kapının 
yakınında bir kule olduğu, Haliç’in ağzına gerili zincirin bir ucunun bu kuleye, 
diğer ucununsa Galata Kulesi'ne bağlı bulunduğu söylenir. Kapının yerinin 
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bugünkü Yeni Cami arkasında, Arpacılar Caddesi üzerinde olduğu sanılmaktadır.1 

Yapının bulunduğu alan Eski Çağda Bizantion’un iki önemli limanının bulunduğu 
bölgedir.2 Sınırları kesin olarak bilinmese de Neorion ve Fosforion (Prosphorion) 
Limanları hakkında birçok veri günümüze ulaşmıştır.3 Bu limanlar uzun 
süre kullanılmış ve 7-8. yüzyıllardan itibaren dolmuştur (Şekil 4). Limanların 
dolmasından sonra da Haliç girişindeki bu bölge önemli bir ticaret alanı ve iskele 
olarak kullanılmaya devam etmiştir.4 13. yüzyıl ortalarına kadar bölgede İtalyan 
şehir devletlerinin kolonileri bulunmuş, ancak 1261 yılından sonra bu koloniler 
Galata’ya yerleştirilmiştir.5 

İstanbul’un Osmanlılar tarafından fethinden sonra bölgenin arkasında kurulan 
Kapalıçarşı, hanlar ve bedestenler ile semtin çevresinde güçlü bir ticari alan 
olmuştur. Ancak semtin ve çevresinin aynı zamanda yoğun bir konut dokusuna 
da sahip olduğu ve ticaret alanları ile çevresindeki konut dokusunun iç içe olduğu 
unutulmamalıdır. 

Şapçı Han'ın yer aldığı bölge tarihsel süreçte birçok afet ve tahribat yaşamıştır. 
1569'da Demirkapı'da başlayıp Bahçekapı'ya uzanan yangında, semtin Yahudi 
Mahallesi bütünüyle yanmış; bölgede daha sonra sırasıyla 1723, 1750, 1865 ve 
1909 tarihlerinde çıkan yangınlarda birçok yapı yok olmuştur.6 Çeşitli yapılaşma 
ve imar faaliyetleri sırasında yapılan yıkımlarda da bölgedeki tarihi eserler zarar 
görmüş ya da bütünüyle ortadan kalkmıştır. Bölgede yaşanan ve çalışmanın konusu 
olan Şapçı Han yapısına da zarar verdiği bilinen bir diğer yıkım ise depremlerdir, 
özellikle 1894 depremi önemli hasar ve müdahalelere neden olmuştur.7 

19. yüzyılın ikinci yarısından itibaren bölgede ticaret alanı hızla genişlemiş, 
imalathaneler ve dükkânlar tüm semti kaplamıştır. Bu ticaret alanında yeni 

1 Süleyman Faruk Göncüoğlu, Kadim Ticaretin Bahçekapı ve Çevresindeki Seüveni, İ.T.O. Yayınları, 
İstanbul 2014, s. 23.

2 Doğan Kuban, İstanbul Bir Kent Tarihi, çev.Zeynep Rona, Tarih Vakfı Yurt Yayınları 2. Baskı, 
İstanbul 2000, s. 21.

3 Göncüoğlu, age., s. 21.

4 Wolfgang Müller-Wiener, Bizans’tan Osmanlı’ya, İstanbul Limanı, çev., Erol Özbek, Tarih Vakfı Yurt 
Yayınları, İstanbul 1998, s. 3-11.

5 Aygül Ağır, İstanbul’un Eski Venedik Yerleşimi ve Dönüşümü, İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Yayınları, 
İstanbul 2010, s. 56.

6 Göncüoğlu, age., s.33.

7 Sema Küçükalioğlu Özkılıç, 1894 Depremi ve İstanbul, Türkiye İş Bankası Yayınları, İstanbul 2015, 
s. 507. 
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bir anlayışla cepheleri zengin şekilde süslenmiş, çok katlı, yığma binalar inşa 
edilmiştir.  Sirkeci-Eminönü bölgelerinde ortaya çıkan bu yeni han yapılarının 
benzerleri Galata-Beyoğlu bölgesinde de görülmektedir. 19. yüzyılın sonlarından 
20. yüzyılın ikinci çeyreğine kadar inşa edilen bu hanlar, plan tipleri ve bezemeleri 
ile dönemlerinin önemli bir yapı grubunu oluştururlar. Bölgenin ticaret hayatı 
geliştikçe doku içerisindeki konutlar ve benzeri ticari amaçlı olmayan yapılar 
yerlerini hanlara bırakmışlardır.8 Ancak çoğu zaman hanların yerine inşa edildiği 
eski yapılar hakkında bilgi edinmek mümkün olmamaktadır. 

Düzgün geometrik bir plan tipinin gözlemlenmediği Şapçı Han'ın kurulumunda 
daha önceki organik yerleşim dokusunun ve sokakların izleri okunabilmektedir. 
Bölgenin tarihsel öyküsünde bahsedilen “Melek Girmez Sokak” ilişkisi önem arz 
etmektedir. Bahçekapı semtinde, şimdiki Hidayet Camii'nin bulunduğu yerde 
kayıkhaneler ve onların üzerinde de bekar odaları bulunmaktaydı. Bu semt, 
aslında Yeniçeri Odası Cemaati'nin yerleştiği ve gümrük işlerinin yürütüldüğü 
bir alan idi. Yeniçeri Ocağı'nın sahip olduğu ahlaki anlayışın zamanla bozulması, 
buranın da cinayet, fuhuş ve yolsuzluk gibi her türlü suçun işlendiği, kimsenin 
buradan geçmeye cesaret edemediği bir mahal haline gelmesine sebep olmuş 
ve bu bölgeye Melek Girmez Mevkii olarak kötü bir şöhret kazandırmıştı. Bu 
bekar odaları ve kayıkhaneler Sultan II. Mahmud'un emriyle yıktırılıp yerine 
Hidayet Camii yaptırılarak, 1813 senesinde padişah tarafından ibadete açılmıştır. 
Bugünkü yapı ise, II. Mahmud Dönemi’ne (1808-1839) ait 1813 tarihli ahşap 
caminin yerine, II. Abdülhamid (1876-1909) tarafından 1887'de Levanten mimar 
Alexandre Vallaury'ye yaptırılmıştır. Avlu giriş kapısı, üzerindeki kitabeyle birlikte 
II. Mahmud yapısının parçası olarak korunmuştur.9

Organik bir plan şemasında değerlendirilen ve kitabesi ya da vakfi yesine 
ulaşılamayan mevcut Şapçı Han yapısının, bu dönemin sokak ve çevre 
dokusunun izlerini bize sunmasından yola çıkarak bu dönemden kalan bir 
yapı olduğu düşünülebilir. Bu anlamda yapının 18. yüzyıl sonuna tarihlenmesi 
önermesi değerlendirme kapsamına alınmalıdır. Kâgir bir yapının yıkılmaması 
ve işlev değiştirerek kullanıma devam edilmesi kuvvetli bir olasılık olarak 
değerlendirilmelidir.

8 Nursel Gülenaz, Batılılaşma Dönemi İstanbul’unda Hanlar ve Pasajlar, İstanbul 2011, s. 61.

9 Göncüoğlu, age., s. 35.
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Han Yapısına Dair Bulunan Kaynaklar

Şapçı Han yapısı ile ilgili yapılan araştırmalar yok denecek kadar az olmakla 
beraber bölgedeki hanlar ve ticaret dokusu ile ilgili yapılan birçok çalışmada da 
Han incelenmeye değer bulunmamış ya da gözden kaçmıştır. Han ile ilgili olarak 
bazı yazılı bilgiler mevcuttur. Bunlardan biri Nezareti Evkaf-ı Humayun'da 
bulunan 1827 tarihli Mübeyyin Defteri İstanbul’un eski vakıf  hanlarını içeren bir 
listedir.10 Listede Şapçı Han görülmektedir. Diğer bir yazılı kaynak ise 1889, 1913 
ve 1921 tarihlerinde Şark Ticaret yıllıklarına yansımış olan cadde ve sokaklara 
göre han dağılım listesidir.11 Bu liste dâhilinde her üç farklı yıla ait kayıtlarda 
Şapçı Han görülmektedir. İstanbul Umum Han Odabaşıları Derneği tarafından 
-tarih belirtilmeden- yayımlanmış olan İstanbul Hanları Alfabetik Rehberi'nde de 
Eminönü semtinde Şapçı Han ismine rastlanmaktadır.

Yapı ile ilgili en önemli veri kaynaklarından birini haritalar oluşturmaktadır. 
Bugün yapının deniz tarafındaki kuzeyinde Arpacılar Caddesi, batısında Kömürcü 
Bekir Sokak, doğusundaki Hidayet Cami ile arasında Cami Sokak ve güneyindeki 
giriş cephesinde Yalı Köşkü Sokak yer almaktadır. 1904 tarihli Goad sigorta 
haritasında yapı 167 ada üzerinde gösterilmekte12 ve yapının kuzeyindeki küçük 
meydancığın ismi Gümrük Kapısı olup denizle arasında başka iki yapı adası daha 
fark edilmektedir (Şekil 5 ve 6).

Yapı ile ilgili olarak bilgi veren bir diğer kaynak ise 1913-14 tarihli Alman Mavileri 
olarak bilinen haritalardır13 (Şekil 7 ve 8). Alman Mavileri topoğrafi k amaçlarla 
yapılmış, yolların kotlarını ve nirengi noktalarını belirten yol planlarıdır. Alman 
Mavileri'nde önemli kamu yapıları ve dini yapılar haricindeki diğer yapılar ve yeşil 
alanlar gösterilmez. Yapıların sadece yapı adası sınırındaki giriş cephelerinin izleri 
gösterilir. Bu planda da bazı kot seviyeleri belirtilmiş olup Şapçı Han yapısının 
kendisi gösterilmemekte, sadece Yalı Köşkü Caddesi üzerindeki giriş cephesi 
belirtilmiş olup yollarla uyumlu organik plan şeması algılanmaktadır. Kuzeydeki 
sokağın adı bu haritalarda Eski Gümrük Kapısı olarak geçmekte ve Eminönü 
Meydanı ile yapının arasındaki iki yapı adası mevcudiyetini korumaktadır. 

10 Mehmet Sadettin Fidan, Geçmişten Günümüze İstanbul Hanları, İ.T.O. Yayınları, İstanbul 2009, s. 12.

11 Fidan, age., s. 15-18

12 İrfan Dağdelen (der.), Charles Edouard Goad'ın İstanbul Sigorta Haritaları, İ.B.B.Yayınları, İstanbul 
2007.

13 İrfan Dağdelen, (der.), Alman Mavileri 1913-1914 Birinci Dünya Savaşı Öncesi İstanbul Haritaları, 
İstanbul 2006-2007.
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Mart 1940 tarihli 74 numaralı Pervititch haritalarında yapının kuzeyindeki 
sokağın adı Dirlik Sokağı olarak geçmekte olup üzerinde çeşitli betonarme 
yapıların bulunduğu ada mevcudiyetini korumakta, ancak daha geniş paftalarda 
Eminönü meydanına yakın olan ikinci adanın boşaltılarak meydanın genişletilmiş 
olduğu fark edilmektedir.14 Han yapısı iki farklı renkle ifade edilmiştir. Lejanddaki 
ifadelere göre hanın neredeyse bütünü portakal renkte gösterilmiş olup kagir 
yapı ve sadece Yalı Köşkü Caddesi cephesine bakan kısmın mor renkte ve demir 
putrelli ve betonarme tekniğinde yapıldığı görülmektedir. Yapının Kömürcü Bekir 
sokağı ve Hidayet Cami tarafındaki sokağa bakan birimlerinin üzerinde yer alan 
Türk kemeri ifadesi dikkati çekmektedir (Şekil 9 ve 10).

Alman Arkeoloji Enstitüsü arşivinde bulunan 1960 tarihli Hilmi Şahenk fotoğrafı 
Eminönü'ndeki meydan açma çalışmalarını göstermekte ve yapının hemen 
kuzeyinde yer alan ve haritalarda görülen yapı adasının da bu tarihte temizlendiğini 
kanıtlamaktadır (Şekil 11).

Yapı ile ilgili bir diğer kaynak ise hava fotoğrafl arının da bulunduğu bazı albümlerdir. 
Bunlardan bir grubu 1966 yılında çekilen İstanbul hava fotoğrafl arıdır. Burada 
yapı Yeni Cami Hünkâr Kasrı ve Hidayet Cami arasında görülmekte olup çatı ve 
plan tipi hakkında bilgi vermektedir (Şekil 12 ve 13). Yine Abdülhamit Dönemi 
oluşturulan fotoğraf  albümü, Ali Saim Ülgen’in arşivini elinde bulunduran Salt 
Galeri arşivinde (Şekil 14 ve 15) ve 4 no'lu Anıtlar Kurulu'nda yer alan dosyada 
yapıya ait bazı görseller bulunmuştur (Şekil 16, 17 ve 18).

Han Yapısının Mimarisi ve Tarihsel Süreçteki Gelişimi

Han yapılarının klasik kurgusunda plan tipi, revakla çevrelenmiş dikdörtgen ya da 
kareye yakın planda bir kuruluma sahiptir. Hanların güvenlik nedeniyle genellikle 
tek bir girişi bulunmaktadır. Selçukludan Osmanlı'ya plan tipinde büyük benzerlikler 
görülmektedir. İstanbul’un en önemli yapı gruplarından birini oluşturan hanların 
iç avlularının ortasında genelde bir ibadet birimi yer almıştır. Çoğunlukla üstü açık 
avlunun yanında genelde iki katlı bir han kurulumu karşımıza çıkmaktadır. Bu iki 
katlı han kurulumunda açık avluda hayvanlar, odalarda ise kervan sahipleri ve 
tacirler konaklarlar. Sanayileşme sonrasında dünya genelinde değişmeye başlayan 
üretim ve ticaret ilişkileri han yapılarında da kendini göstermiştir.15

14 Jacques Pervititch, Jacques Pervititch Sigorta Haritalarında İstanbul, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, İstanbul 
2003.

15 Kenan Mortan-Önder Küçükerman, Çarşı, Pazar, Ticaret ve Kapalıçarşı, Türkiye İş Bankası 
Yayınları 2. Baskı, İstanbul 2011, s. 118.
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19. yüzyıla gelindiğinde Tanzimat’la gelen batılılaşma hareketleri söz konusu 
olmuş, bu dönemde Hanlar Bölgesi ticari faaliyetleri açısından önemini korumuştur. 
Perakende ticaretle uğraşan esnaf  ve zanaatkârlar, eski ticaret merkezinde ve daha 
çok Bahçekapı, Tahtakale, Unkapanı tarafında yoğunlaşmışlar, kuyumcular ise 
Kapalıçarşı ve çevresine yerleşmişlerdir. Ancak geleneksel han planı anlayışından 
uzaklaşılmakta, kütle, hacim ve planda büyük değişimler görülmektedir. 20. yy.ın 
başlarında sosyal hayattaki değişimler ve teknolojideki gelişmeler sonucunda, “iş 
yeri” kavramı ticaret hayatının içine girmeye başlamaktadır.

Şapçı Han yapısı ise geleneksel han ile büro tipi han kurgusu arasında 
değerlendirilebilecek yapı benzeri pek görülmeyen atipik bir yapıdır. Sokak 
dokusuna göre şekillenmiş, geometrik olmayan bir plan şemasının gözlemlendiği 
yapı iki katlı olup, zemin katta üstü tonoz örtülü bağımsız dükkân birimlerinden, 
üst katta ise ortasında ışık alan geniş bir koridor ve iki tarafındaki ofi slerden 
oluşmaktadır. Üst kat bazı yerlerde taş konsollar üzerine oturmaktadır (Şekil 19). 

Yapının kuzey, batı ve doğu cephelerinde ilk bakışta Klasik Dönem etkisi uyandıran 
detaylar daha çok pencere sistemlerinde, kesme taş söveler ve aralarındaki lokmalı 
parmaklıklar şeklinde görülmektedir. Bu anlamda her ne kadar 18.yy. sonuna 
tarihlense dahi, klasik devre ait bazı mimari geleneklerin sürdüğünün bir göstergesi 
olarak da değerlendirilebilir. Hanın cephe düzeni değerlendirildiğinde bir başka 
değişime tanıklık edilmektedir. Osmanlı klasik cephe kurgusunda bulunan üç sıra 
tuğla bir sıra taş dizilimi ve kirpi saçak detayı, burada yerini iki sıra tuğla bir sıra 
taş dizilimine ve barok bir etki olarak da nitelendirebileceğimiz saçak detayına 
bırakmıştır. Osmanlı Klasik Dönem yapılarında görülen kirpi saçak detayında 
tuğlalar cepheden dışarıya çıkacak biçimde açılı olarak yerleştirilmesiyle 
düzenlenirken, uygulanan barok saçakta her bir tuğla sırası altındakinden biraz öne 
çıkarılarak dışarıya doğru bir eğim kazandırılmıştır. Diğer bir gösterge ise hanın 
batı cephesindeki zemin kat dükkanlarında bulunan ve Klasik Devir sonrasında 
kullanılmaya başlanan beşik (dairesel) kemer detayıdır (Şekil 20, 21 ve 22).  

Zemin katta Hidayet Cami tarafındaki doğu cephesinde bulunan dükkanlar sivri 
kemerli kapı ve pencere düzenine sahip ve daha küçük tonoz örtülü iç mekanlara 
sahip görülürken, Kömürcü Bekir Sokak'ta yer alan batı cephesindeki dükkanlar 
beşik kemerli girişleri olan ve yine tonoz örtülü daha geniş mekanlardır. Üst katta 
ise bazı pencerelerin üzerinde dolu, bazılarının ise üzerinde boş olacak biçimde 
tuğladan, sivri hafi fl etme kemerlerinin kullanıldığı lokmalı parmaklıklı bir düzen 
görülmekte olup Klasik Dönem etkisinin devam ettiğinin bir göstergesi olarak 
değerlendirilebilir (Şekil 23 ve 24).  
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Hanın Hidayet Cami yönündeki cephesinde ise hemen köşede bir dalgalı 
saçak görülmektedir (Şekil 25).  Osmanlı mimarisinde görülen bu uygulama 
da 18. yüzyılda sıklıkla görülen bir tekniktir. Duvar örgüsünde iki sıra tuğla 
ve bir sıra küfeki taşı dizisinden oluşan almaşık bir uygulama bu cephede de 
tekrar edilmiş, tuğla kalınlıkları 1.5-2 cm olarak gözlemlenmiştir. Ancak yapıda 
kullanılan tuğla ve küfeki taş malzemede görülen aşırı yıpranma ve tahribatın 
nedenlerinden biri orijinal malzemelerin çok nitelikli seçilmemiş olması ve 
özellikle 20. yüzyıl ortalarındaki müdahalelerde kullanıldığı düşünülen çimento 
derz ve sıva kullanımlarıdır. Buradaki bir kısım pencerede parmaklık olarak II. 
Mahmut Devri Osmanlı'ya gelen Ampir üslubun izleri güneş motifi  kullanımıyla 
gözlemlenmektedir.

Ancak yapı inşa edildiği günden günümüze dek birçok müdahale geçirmiş ve 18., 
19. ve 20. yüzyıllara ait izler taşımaktadır. Bu müdahaleler alt kattaki dükkânlarda, 
cephe düzenlemesinde ve örtü sisteminde yoğunlaşmıştır.  Günümüzde kullanılan 
dükkânların hemen hepsi gördükleri müdahalelerle özgünlüklerini yitirmişlerdir. 
Birçok dükkân sahibi, handa strüktürel sorun yaşatacak müdahalelerde bulunmuşlar 
ve tonoz sistemini tahribata uğratmışlardır. Üst katta ise taş söveleri dahi sökülerek 
düzeni tamamen değiştirilmiş pencereler ya da lokmalı parmaklıkları sökülerek 
yerine PVC açılır kanatlı pencerelerin eklendiği müdahaleler gözlemlenmektedir 
(Şekil 22).

Yapı üzerinde görülen müdahalelerin etkenlerinden birinin de deprem olduğunu 
söyleyebiliriz. Özelikle 1894 depreminde bölgede yaşanan yıkım Şapçı Han içinde 
büyük bir tahribat yaratmıştır. Süleyman Faruk Göncüoğlu Arşivi'nden 1888 yılına 
ait bir fotoğrafta Yalı Köşkü Sokağı'na bakan yapının güney cephesinin de diğer 
cephelere benzer biçimde tuğla-taş almaşık duvar dokusu, lokmalı parmaklıklı 
pencere ve taş konsollar tarafından taşınan bir üst kat çıkması içerecek biçimde 
düzenlenmiş olduğu görülmektedir (Şekil 26). Kömürcü Bekir Sokak üzerinde 
bulunan giriş kapısından çıkılan üst katta görülen bir yarım aynalı tonozun 
1894 depreminde tahrip olan ve çöken hacimden kalan bir iz olduğu tahmin 
edilmektedir. (Şekil 27).  Güncel durumda ise bu güney cephesinin Kömürcü Bekir 
Sokak tarafında kalan yarısında bir 19. yüzyıl cephesi, Cami Sokak tarafında kalan 
yarısında ise yıkılmış ve betonarme yapısıyla tarihsel dokusunu ve özgünlüğünü 
tamamen kaybetmiş betebe mozaik kaplı bir 20. yüzyıl cephesi görünmektedir 
(Şekil 28 ve 29). Malta taşı ile inşa edilen 19. yüzyıl çıkması yüzeyin üzerinde 
mavi boyanın izleri görülmektedir. Putrelli bir çıkma ile aşağıdaki tonozun 
üzerine bindirilen bu çıkmanın üzerinde korint plastrlar görülmektedir (Şekil 30).  
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İstanbul'da yapıldığı tespit edilen ilk çelik putrelli volta döşeme 1874-77 yılları 
arasında Alman Elçiliği binası ve 1874-78 yılları arasında Alman Hastanesi 
binasıdır.16 Bu verilerden de yola çıkarak bu 19. yüzyıl ekinin tarihlendirilmesi 
konusundaki tahminler güçlendirilebilir. Saçak altında konsollu bir silme 
görülmektedir. Buradaki bitkisel ve geometrik bezemeler 19. yüzyıl batılılaşma 
sonrası anlayışın tipik bir göstergesi olmuştur. Orijinal aydınlatma sisteminde 
giyotin pencerenin olduğu anlaşılmaktadır. Bu anlamda 18. yüzyıl hanına yapılan 
bir 19. yüzyıl eki olarak tanımlanabilir. 18. yüzyıl duvar dokusu Kömürcü Bekir 
Sokak tarafındaki köşede görülmekte ve bu depremde dış kagir duvarların ayakta 
durarak üst örtü tonozu, kat döşemesi ve güney cephe duvarının zarar gördüğünü 
düşündürmektedir. 

Hanın deniz yönündeki Arpacılar Caddesine bakan kuzey cephesinde, Yalı 
Caddesi’ne bakan güney cephesine nazaran daha az da olsa ciddi müdahaleler 
görülmektedir. Öncelikle yapının bu cephesinde yer alan kafelerin oturma 
alanlarının yapının önündeki meydancığı tamamen işgal ederek zemin katını 
perdelediğini ve üstlerindeki açılır kapanır tente örtülerin yapının üst katının da 
görülmesine engel olduğu gözlemlenmektedir. Çıkmanın özgünlüğünü kaybettiği 
görülmektedir (Şekil 31). Bu cephenin Hidayet Camisi tarafındaki üst kat tepe 
pencerelerine dikkat edilmeli ve özgün olup olmadıkları tespit edilmelidir. Ancak 
yapının geri kalan kısmında tekrar eden taş söve-lento üzerindeki sivri hafi fl etme 
kemerli pencere düzenine benzemediği için bu ihtimale şüphe ile yaklaşılmaktadır.

Hanın içinde bezemeli bir mimari öğe ile karşılaşılmamıştır. Duvarlar ve tavanlar 
farklı renklerde boyalıdır. Kömürcü Bekir Sokak üzerinde bulunan giriş kapısından 
çıkılan üst katta yer alan sıra ofi sler geniş bir koridor üzerinde bir pencere, bir kapı 
sıralamasına göre dizilmiştir (Şekil 32). Ancak özgünlüğünü tamamen kaybetmiş 
olan bu yapı elemanlarının bu dizilim şemasının özgün yapıdakine uygun olarak 
yapılıp yapılmadığına dair bir veri bulunmamaktadır. Oldukça yüksek olan bu 
odalarda döneminde ahşap bir çekme kat kullanılmış olması olasıdır. Günümüzde 
de tüm odalarda beton çıkma katlarla ikinci bir kullanım alanı elde edilmiş ve 
bu mekanlar tuvalet olarak değerlendirilmiştir. Üst katta yer alan bu kurulumda 
ofi s birimlerinde içerden aynalı tonoz örtü sistemi görülmekteyken bu görüntünün 
çatıdaki yansıması manastır tonozu şeklinde olmuştur (Şekil 33). Bu anlamda 
aynalı manastır tonozu tabirini kullanabiliriz. Tonozların üzeri sonradan açılmış 
ve pencere yerleştirilmiştir. Zemin kaplamaları değiştirilmiştir.

16 Uzay Yergün, Batılılaşma Dönemi Mimarisinde Yapım Teknolojisindeki Değişim ve Gelişim, (Yıldız Teknik 
Üniversitesi, Fen Bilimler Enstitüsü, yayınlanmamış doktora tezi), İstanbul 2002, s. 180.
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Değerlendirme ve Sonuç

İstanbul hanları süreklilik gösteren ticaret hayatının ve kent yaşantısının ve 
gereklerine cevap verebilecek bir olgunlukla gelişmişlerdir. Bu gelişme 19. yüzyılda 
duraklamıştır. Bu yüzyılın sonlarına doğru sosyal gelişmenin gereklerine uyarak 
gittikçe ticaret hayatının iş yerleri halini almışlardır. Böylece köklü han mimarisi 
19. yüzyıl sonu, 20. yüzyıl başlarında devrini kapatmıştır. Şapçı Han, bu hikâyenin 
anlatı alanlarından biri olarak bugüne kadar mimarlık tarihi ve kent tarihindeki 
yerini her şeye rağmen muhafaza etmektedir. Bulunduğu merkezi konuma rağmen, 
hanlar ile ilgili araştırmalarda dikkate alınmayan Şapçı Han, bugüne kadar hem 
mimarlık tarihi literatüründe hem de etrafındaki yapısal müdahaleler nedeniyle 
fi ziksel anlamda gözlerden uzak kalmıştır. 

Benzeri az olan bu han bir an önce bütünsel ve bilimsel bir restorasyon ve 
konservasyon projesiyle kent belleğine ve ihtiyacına kazandırılmalıdır. Yapının 
etrafında onu sarmış ve görünmez, fark edilmez bir hayalet yapı haline getiren 
ekler temizlenmeli, cephelerdeki niteliksiz unsurlar kaldırılmalı, yapıyı tahrip 
etmeye devam eden çimento ve beton malzemeden ve yapısal sağlamlığına zarar 
veren eklerden arındırılmalıdır. Betonarme eklerin kaldırılması neticesinde ortaya 
çıkacak üst kattaki ofi slerin günlük kullanım ile ilgili tuvalet ihtiyacı ve yüksek 
mekânların ısınma sorunu uygun restorasyon müdahaleleriyle çözümlenmelidir. 
Tonozlu odalar içerisinde yapılacak raspa neticesinde ortaya çıkabilecek bezeme 
örnekleri ya da mimari donatı izleri değerlendirilmeli ve tekrar projelendirilmelidir. 
Yapının çevre binalarla çevrelenmesi doğal ışığın içeriye girmesini engellediği için 
üst kattaki tonoz örtülerde açılmış aydınlatma pencereleri verdiği görsel ve yapısal 
zarar nedeniyle kapatılmalı ve çatı üzerine yerleştirilmiş olan su depoları da örtüye 
bindirdikleri yük nedeniyle uzaklaştırılmalıdırlar. Yapının orijinal dokusunun 
bozulmadan güncel ihtiyaçlarını karşılayabilecek bütüncül bir restorasyon 
projesiyle değerlendirilmesi gerekmektedir. 
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Şekil 1:  Yeni Cami’nin arkasında yer alan Şapçı Han’ın 2013 hava görünümü
 (Google Maps)

Şekil 2: Şapçı Han’ın 2016 tarihli rölöve vaziyet planı çizimi
 (Çizen: Mimar Turgut Saka)
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Şekil 3: Eminönü Meydanı’ndan yapının görünemeyen kuzey cephesine bakış
(Fot: D.T.Ç., 2018)

Şekil 4: Bizans Dönemi’ndeki İstanbul’u gösteren harita üzerine Neorion ve Fosforion 
limanlarının konumu
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Şekil 5: 1904 Goad Haritası

Şekil 6: 1904 Goad Haritası detay
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Şekil 7: 1913-14 Alman Mavileri

Şekil 8: 1913-14 Alman Mavileri detay
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Şekil 9: 1940 Pervititch Haritası

Şekil 10: 1940 Pervititch Haritası detay
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Şekil 11: Meydan açma çalışmaları, Hilmi Şahenk, 1960, Alman Arkeoloji Enstitüsü, 
Nr: R32769

Şekil 12: 1966 Hava Fotoğrafl arı
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Şekil 13: 1966 Hava Fotoğrafl arı detay

Şekil 14: Ali Saim Ülgen Arşivi
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Şekil 16: Kurul dosyasında bulunan 1990 yılına ait görseller, kuzey deniz cephesi

Şekil 15: Ali Saim Ülgen Arşivi alt kat dükkanların sivri kemerli giriş ve pencere 
detayları; https://www.fl ickr.com/photos/saltonline/16035953297/in/photostream/
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Şekil 17: Kurul dosyasında bulunan 1990 yılına ait görseller, çatı örtüsü ve su depoları

Şekil 18: Kurul dosyasında bulunan 1990 yılına ait görseller, Güney Cephesi
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Şekil 19: Konsollarla taşınan üst kat (Fot: D.T.Ç., 2018)

Şekil 20: Klasik dönem etkisi gösteren taş söveler, lokma parmaklıklar ve sivri kemer 
(Fot: İ.U.Ç., 2017)
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Şekil 21: Tahrib olmuş tuğla ve küfeki taş. İki sıra tuğla bir sıra küfeki taş ile oluşan 
almaşık doku, (Fot: D.T.Ç., 2018)

Şekil 22: Kirpi saçak yerine kullanılan sıvalı ve sıvasız saçak örneği, (Fot: İ.U.Ç., 2017)
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Şekil 23: Hidayet Camiye bakan cephedeki sivri kemer detayları (Fot: D.T.Ç., 2018)
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Şekil 24:. Zemin kat doğu cephesi tonoz örtülü dükkan iç mekan (Fot: D.T.Ç., 2018)

Şekil 25: Hidayet Cami girişi cephesinde yer alan hareketli ve kademeli saçak detayı, 
(Fot: İ.U.Ç., 2017)
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Şekil 27: Muhtemelen 1894 depreminde çökmüş aynalı tonozun kalan bir bölümü
(Fot: İ.U.Ç., 2017)

Şekil 26: C.J.Fettel, 1888, İ.Ü.K., 90861/4 ve Süleyman Faruk Göncüoğlu Arşivi, 
Hanın zaman içerisinde geçirdiği değişime dair .
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Şekil 28: Yalı Köşkü Caddesi cephesi solda 19.yy eki sağda ise Betebe mozaikli 20.yy 
görüntüsü (Fot: İ.U.Ç., 2017)

Şekil 29: 19.yy korint başlıklı plastrlar, saçak konsolları, rozet ve çelenklerle oluşturulan 
Osmanlı Barok cephe (Fot: İ.U.Ç., 2017)
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Şekil 30: 19.yy cephesinde görülen çıkma altı çelik putrelli volta döşeme detayı 
(Fot: D.T.Ç., 2018)

Şekil 31: Sahil cephesinde görülen 18.yy dokusu, tepe penceresi ve kötü bir müdahale 
görmüş çıkması (Fot: İ.U.Ç., 2017)
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Şekil 32: Beşik tonoz örtülü kapalı üst kat avlu ve tonozda açılmış pencereler
(Fot: İ.U.Ç., 2017)

Şekil 33: Aynalı Manastır Tonoz örtülü odalar ve ortadaki beşik tonozlu kapalı avlu
(Fot: İ.U.Ç., 2017)




